嘉義縣104年度【嘉義新時代--田園城市FUN假趣】--兒童暑期生活體驗營
[bookmark: _GoBack]實施計畫
1、 活動緣起：
    嘉義縣擁有美麗的山川平原，富饒的農作產品以及豐富的聚落文化，張花冠縣長以「人民健康與永續環境共存共榮」理念，提出以「田園城市」為施政願景，要把嘉義縣打造成一個生活便利、生態永續與生產發達的幸福家園。
    為推廣假日遊學多元活動、擴展學童多元學習領域，讓學童深入體驗嘉義縣的好山好水與產業文化特色，縣府已辦理7年的假日學校～一系列農漁業、山林、原住民部落體驗營等活動，讓孩子在假日學習上有瞭解體驗家鄉農漁牧物產特色的機會，更加親近土地認識家鄉，並培養對這片土地的理解與認同，進而主動關懷、疼惜自然，提昇對多元文化欣賞的人文素養。
    今年搭配縣府「嘉義新時代--田園城市」的施政主軸，規劃辦理產業型態的特色學習活動，以期讓學童於假期中體驗有機生態田園樂趣，更希望藉由這活動能帶動和落實本縣「田園城市、幸福嘉義」的暑期生活體驗活動風氣，讓學生有機會走出教室外，共同學習觀察嘉義縣田園城市豐富的文化采風、自然生態、人文特色等課本以外的知識領域，並希望能結合嘉義「在地」民間技藝 、生活學習、山海平原的美，務實達到認同嘉義鄉情主要的辦理目的，擴充學生知識領域及增加學習體驗，進而激發和深化每位學生關心「嘉義人」「家己人」未來家鄉的發展與情懷。
2、 活動目的：
一、藉由暑期FUN假推動各種生活體驗方案，營造學生親自體驗學習之管道。
    二、透過生活、生態、生產活動安排，提高學生在地生活感受之能力。
三、配合暑期生活體驗教案設計策略，提升課外教學品質之績效。
四、推動暑期生活體驗資源參考模式，建立各個家庭支持自發性實施。
參、活動特色：
    一、好山好水在嘉義、讀天讀地樂學習：五星級學習場域，高品質體驗學習課程，規劃假期各項特色活動，將學習現場延伸至自然、人文空間，帶領學生從不同角度探索大自然，親近家鄉自然景色，探訪家鄉在地社區自然生態，藉著學童快樂遊玩體驗學習，培養出親近土地、愛護家鄉的情懷，讓好山好水好自然成為大家的學習場域。
    二、親自力行來體驗、在地感受真實現：讓知識走出書本、讓能力走進生活，透過走動式的體驗學習，走讀鄉土風情，親自體驗悠遊在鄉村小徑的生態之美，發現鄉村生命力，感受在地的風光與生活。
 三、身體力行體驗學習，讓知識走出書本、讓能力走進生活，透過走動式的體驗學習課程，發現兒童生活教育的生命力，感受品格教育與生活教育的落實於行為習慣當中。


肆、辦理單位： 
一、主辦單位：嘉義縣政府
二、承辦學校：鹿草鄉鹿草國民小學   
三、協辦單位：大智慧有機休閒農場、童年渡假村
伍、辦理場次及地點：
    一、活動日期：104年7月29.30日(星期三、四)二天一夜，名額160位
    二、活動地點：大智慧有機休閒農場、童年渡假村
    三、住宿地點：童年渡假村  
        地址：嘉義縣番路鄉下坑村下坑45-18號     電話：05-2590536
陸、辦理原則：
    一、利用暑假規劃2天1夜主題課程，安排戶外學習與體驗活動。
    二、規劃適合嘉教五讚認同力體驗學習課程。
    三、本活動規劃採參加者負擔部分比例自費原則。
柒、參加對象：就讀本縣各國民小學中、高年級學生（以103學年度三～五年級），自我評估身體無重大疾病適合戶外活動者，可報名參加。
捌、報到及接送方式：
   一、首日報到集合地點：大智慧有機休閒農場
    地址：嘉義縣水上鄉三界村三界埔152-23號  電話：05-3774916 或0972-837748
   二、次日活動結束家長接送地點：童年渡假村
    地址：嘉義縣番路鄉下坑村下坑45-18號  電話：05-2590536
玖、學員自費金額：2天1夜行程，費用600元(含服裝、住宿、材料、保險費用等)，中低收入
                  戶學生經學校審查確定身分可免收費用。
拾、報名方式：
    一、報名信箱：嘉義縣鹿草鄉鹿草國小公務信箱  ltes@mail.cyc.edu.tw
    二、報名時間自104年6月16日起至104年6月30日下午4時截止。
三、由鹿草國小負責管理報名資料彙整，將報名資料檔案整合規畫辦理。
    四、請各國小協助公告活動訊息，並由學生或家長自行向原校學務處索取報名表填寫後報名，並由各校承辦人員彙整參加學生報名表後，將報名總表e-mail至鹿草國小公務信箱彙整。
    五、具備中低收入戶身份學生請各校報名前依實審核，以利主辦單位統計補助費用，本活動保留20名中低收入戶，若保留名額未滿，並由主辦單位依序遞補人員。
    六、各校報名學生如為中低收入戶，請學校承辦人另行告知鹿草國小學務處王主任。
拾壹、錄取方式：
1、 本活動錄取160名學生為限，錄取名單將擇期公告於縣網首頁或各校公務信箱，報名如超
過160人，將擇期以人工抽籤方式辦理公開抽籤，抽前結果將公告於縣網首頁與公務信箱。
    二、因應個資法，參加學員需同意基於活動行政辦理、保險、緊急聯絡等本活動所需要特定目的，承辦學校得蒐集、電腦處理及利用本人所提供之個人資料，僅用於本次活動所需，不得外洩及使用於其它與本次活動不相關之用途。
拾貳、經費預算：
    一、由本府編列經費支應，不足部分由參加學員採取部分自費繳交。
    二、學員自費部分優先作為保險費、本次活動紀念T恤一件（圖案由承辦學校鹿草國小統一設計製作，轉發給學生，由學員自費額支付），以及課程材料費用不足部分。
拾參、經費核銷：活動辦理完畢後，檢附活動成果報告（紙本3份、光碟2份）、參加學員名冊、經費收支結算表及核銷憑證等，於104年8月30日前請鹿草國小彙整後，並送至縣府辦理核銷事宜。
拾肆、獎勵辦法：統籌規劃嘉義新時代--田園城市FUN假趣活動之承辦學校各提報6名工作人員各嘉獎乙次，餘則核發獎狀各乙紙，以資鼓勵。
拾伍、活動效益：
   一、本活動預計160人參加嘉義新時代--田園城市FUN假趣活動，帶動本縣生活體驗活動之風
       氣，深度產掘生活體驗，透過活動成果行銷，達成生活教育體驗學習目標。
   三、讓學生共同學習群體生活，透過假期生活教育體驗學習，落實嘉教五讚認同力之目標。
   四、建置嘉義新時代--田園城市FUN假趣活動成果光碟贈送參加學生，吸引更多的學生及家
       長對此活動參與的興趣。
拾陸、備註：
   一、參加學員請自行攜帶盥洗用具、原子筆文具盒、環保杯、環保餐具、個人藥品及健保卡
   換洗衣物、生活用品、雨具等。   
    二、活動結束，提供各場次參加學生活動期間之活動團體照片，並燒錄紀念光碟，由負責承辦
        學校寄發給參加學生，以保留美好回憶。
拾柒、本計畫奉核准後實施，修正亦同。
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附件一：活動課程表

	      日期
時間
	第一天
 (7月29日星期三)
	第二天
 (7月30日星期四)

	07:00-07:30
	
	起床盥洗整理內務行李

	07:30-08:30
	
	活力早餐

	08:30-09:20
	08:30-09:00
自行報到領取資料、分組
	分組活動
1.與蝶共舞---蝴蝶生態探索
2.昆蟲體驗---灌蟋蟀樂趣
3.滑草—青青草原滑草樂
4.冷泉泡腳---
冷泉魚腳底按摩
5.手工藝術創作---押花鑰匙圈製作
6.控窯樂---控土窯烤地瓜

	09:00-09:30
	始業式與
課程說明、環境解說
	

	09:30-10:30
	小小神農氏
有機育苗體驗
	

	10:40-11:50
	環保魔法屋
有機香草防蚊液DIY製作
	

	11:50-12:00
	休息、環境整理
	休息、整理行李、交還鑰匙

	12:00-13:20
	午餐、休息片刻

	13:30-14:50
	三界埔文史古蹟導覽
菸窯、百年古厝
	分組活動
 1.趣味童玩---滾鐵圈比賽
 2.雙輪划船競賽
 3.水火箭製作與升空競賽
 4.漆彈體驗射擊競賽
 5.彈珠檯童玩競賽


	14:50-15:30
	集合出發前往童年渡假村
	

	15:30-15:40
	抵達園區—卸行李
分配房間宿舍
	

	15:40-16:20
	台灣小吃DIY製作
洗愛玉
	

	16:30-17:40
	釣青蛙--認識青蛙
	         結業式
        家長載回

	17:40-19:30
	晚餐烤肉大會師
巴比Q
	

	19:40-21:00
	觀賞螢火蟲或KTV歡唱
	

	21:00~
	      盥洗就寢
	





































★活動日期 :104年 7 月 29-30 日 (兩天一夜)
★活動報到地點 : 大智慧有機休閒農場  水上鄉三界村三界埔152-23號電話：05-3774916
★活動結束載送地點：童年渡假村     番路鄉下坑村下坑45-18號  電話：05-2590536

附件二
嘉義縣104年度【嘉義新時代--田園城市FUN假趣】--兒童暑期生活體驗營
報名表
一、報名基本資料    學校名稱(必填)：
	學生姓名：
	性別：
	年級：

	生日：    年    月    日
	身分證字號
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	家長姓名：
	E-MAIL：

	聯絡電話（家）：
	家長行動電話：

	聯絡地址：

	是否有特殊疾病：（請勾選）
□無 □氣喘 □癲癇 □心臟或其他內臟疾病 □高血壓 □其他傳染性疾病 


二、活動所需資料
	交通：請家長自行接送往返指定地點
	用    餐：  依課程內容

	服裝尺寸：□8 □10 □12 □S □M □L □XL（請勾選其中一項，尺寸參考如下）

	尺寸號碼
	8
	10
	12
	XS
	S
	M
	L
	XL
	2L
	3L

	衣長
	47 
	49
	50
	61
	62
	64
	66
	69
	73
	73

	袖長
	21
	21
	21
	29
	29
	31
	33
	35
	38
	38

	胸圍
	38
	40
	43
	47
	49
	53
	55
	57
	60
	62


※以上公分為單位


· 表格內資料皆須填寫，且請確實填寫清楚。
· 報名方式：
1. 請交由各校學務處承辦人報名，學校承辦人檢查無誤後將總報名表mail至鹿草國小公務信箱ltes@mail.cyc.edu.tw完成報名。網路報名截止日期：104年6月30日。
2. 經報名公告確認錄取後，請填寫「家長同意書」、「個人資料處理同意書」併同報名費(600元)於報到時繳交。
※首日報到集合地點：大智慧有機休閒農場
    地址：嘉義縣水上鄉三界村三界埔152-23號  電話：05-3774916 或0972-837748
※活動結束家長接送地點：童年渡假村 地址：番路鄉下坑村下坑45-18號  電話：05-2590536
附件三
嘉義縣104年度【嘉義新時代--田園城市FUN假趣】--兒童暑期生活體驗營
 家長同意書
    
茲同意本人子弟______________於身體健康狀況良好情況下，參加本縣辦理104年7月29-30日之嘉義縣104年度【田園城市FUN假趣】兒童暑期生活體驗營。並且會叮嚀本人子弟於活動期間，遵守活動相關規定與安全規範，快快樂樂學習、平平安安回家。

    此致
         嘉義縣政府
            
           
            家長/監護人：______________ 簽章 
            聯 絡 電 話 ：              
中華民國           年           月           日



















附件四
個人資料處理同意書

立同意書人                       基於敝子弟（女）參加本縣辦理104年7月29-30日之嘉義縣104年度【田園城市FUN假趣】兒童暑期生活體驗營關係，同意基於活動行政辦理、保險、緊急聯絡等本活動所需要特定目的，鹿草國小得蒐集、電腦處理及利用本人所提供之個人資料，僅用於本次活動所需，不得外洩及使用於其它與本次活動不相關之用途。
此  致
嘉義縣政府

立同意書人簽章：
身分證統一編號：











中   華   民   國         年          月         日
